
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

LEI COMPLEMENTAR N° 02/2024 ........................................................................................... 2 

PORTARIA Nº 048/2024 ........................................................................................................ 3 

EDITAL Nº 001/2024 DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO – PSS - EDITAL 013/2024 - 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS/TÍTULOS ....................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
LEI COMPLEMENTAR N° 02/2024 

 
LEI COMPLEMENTAR N° 02/2024 
DATA: 24/04/2024 
 

SÚMULA: ALTERA ARTIGO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FUMCULT.  

 
A Câmara Municipal de Cambira, Estado do Paraná, aprovou e eu 

EMERSON TOLEDO PIRES, Prefeito do Município, sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 
Art. 1º – O Artigo 3º da Lei Complementar 03/2022, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 
 
“Art. 2º – O fundo criado por esta lei será gerido pelo Secretário de Educação e 
Cultura, acompanhado e fiscalizado pelo Conselho Municipal de Cultura, nos 
termos de sua lei específica e conforme definido em regulamento próprio editado 
pelo chefe do poder executivo municipal.”  
 
Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, Estado do Paraná, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 

EMERSON TOLEDO PIRES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PORTARIA Nº 048/2024 

 
PORTARIA Nº 048/2024 
DATA: 23/04/2024 
 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SRA. ANA LUCIA DE OLIVEIRA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

 
CONSIDERANDO a intenção de prorrogar a cessão de servidor para fins de 

atender ao Instituto Técnico e Cientifico da Policia Civil conforme solicitado, a Presidente da 
Autarquia Municipal de Saúde de Cambira,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Prorrogar a cessão do servidor REGINALDO DE MARI LIMA, portador 

do RG n º 8.306.148-0, inscrito no CPF sob o nº 007.236.199-99, ocupante do cargo efetivo de 
motorista de ônibus/ambulância, à Polícia Científica de Apucarana, pelo período e 12 meses, 
contados a partir da data de publicação do termo de convênio. 

 
Art. 2º. – Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria 

em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, Estado do Paraná, aos vinte e três 

dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.  
 
 

EMERSON TOLEDO PIRES 
Prefeito municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EDITAL Nº 001/2024 DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
– PSS - EDITAL 013/2024 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTOS/TÍTULOS 

 
EDITAL Nº 001/2024 DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO – PSS - EDITAL 013/2024 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS/TÍTULOS 

 

O presidente da Comissão Especial do Processo de Seleção Simplificado – PSS, designada pela Portaria 

nº 034/2024 de 13/03/2024, da Prefeitura Municipal de Cambira – PR, TORNA PÚBLICO: 

 

1- O Edital de CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS/TÍTULOS, do Processo Seletivo 

Simplificado 001/2024 para a contratação de Engenheiro Civil, Coletor de Lixo e Resíduos Urbanos, Motorista de 

Caminhão, Operador de Máquina, Serviços Gerais II, Serviços Gerais Masc. e Vigia, conforme segue: 

 

Inscrição Nome Cargo 

2184 Paulo Gusmão de Faria Motorista de Caminhão 

1994 Valdinei Santos da Conceição Motorista de Caminhão 

 

 

Inscrição Nome Cargo 

2241 Sandro Domingos Jorgeto Operador de Máquina 

2008 Fábio Araújo Serio Operador de Máquina 

2140 Ilson Ribeiro dos Santos Operador de Máquina 

2584 Devair de Souza Operador de Máquina 

2256 Lindomar Brajão Operador de Máquina 

2270 Marcos Rodrigo da Silva Operador de Máquina 

 

Inscrição Nome Cargo 

2001 Sidiclei Aparecido Da Silva Coletor de Lixo e Resíduos Urbanos 

2158 José Carlos Da Silva Coletor de Lixo e Resíduos Urbanos 

 

Inscrição Nome Cargo 

2553 Luiz Carlos Dos Santos Serviços Gerais Masc.I 

2239 Pablo Augusto Borges Cassula Kaiser 
Serviços Gerais Masc.I 

2046 Manoel Roberto Gonçalves 
Serviços Gerais Masc.I 

2190 Alexander Moura 
Serviços Gerais Masc.I 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

2197 Alex Barboza 
Serviços Gerais Masc.I 

2113 Lucas Jessé Alves 
Serviços Gerais Masc.I 

2234 Adelcio Domenichelli 
Serviços Gerais Masc.I 

2057 Rozinaldo De Souza E Silva 
Serviços Gerais Masc.I 

2147 Gabriel Jessé Alves 
Serviços Gerais Masc.I 

 

Inscrição Nome Cargo 

2266 Cleison Guerra Ferraretto Vigia 

2251 Eric Rolim De Oliveira 
Vigia 

2122 Azonir Regino De Souza 
Vigia 

2148 Donizete Cassiano Dias 
Vigia 

2124 Leandro Da Silva Geremias 
Vigia 

 

Inscrição Nome Cargo 

2076 Marta Aparecida Lopes 
Serviços Gerais II 

2171 Maria Victória Da Silva 
Serviços Gerais II 

2632 Elenir Aparecida Miranda Scarparo 
Serviços Gerais II 

2215 Eliete Miranda Do Prado 
Serviços Gerais II 

2119 Erica  De Oliveira Saco 
Serviços Gerais II 

2002 Bruna Rafaela Paes Duarte 
Serviços Gerais II 

2222 Grasieli Junqueira Iporte 
Serviços Gerais II 

2081 Aline Feitosa Da Cunha 
Serviços Gerais II 

2094 Raiane Araujo Dos Santos 
Serviços Gerais II 

2183 Elisangela Rosa Dos Santos 
Serviços Gerais II 

2637 Francislaine Aparecida Scorsato 
Serviços Gerais II 

2569 Vanessa Braga Andrade 
Serviços Gerais II 

2139 Olga Caroline Iglikoski Rodrigues 
Serviços Gerais II 

2154 Carla Aquila Juk 
Serviços Gerais II 

2006 Gisele Joca Augusto Ribeiro 
Serviços Gerais II 

2011 Ana Beatriz Paes Ferreira 
Serviços Gerais II 

2003 Bianca Caroline Paes Ferreira 
Serviços Gerais II 

2066 Alexsandra Landin De Santana 
Serviços Gerais II 

2331 Ana Paula Da Silva 
Serviços Gerais II 

2053 María De Fátima Paes Rochonski Costa 
Serviços Gerais II 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

2099 Angélica Alves Feitosa 
Serviços Gerais II 

2430 Jessica Emmanueli Braga Andrade Souza 
Serviços Gerais II 

2125 Katia Cristina Rochinski Costa 
Serviços Gerais II 

2032 Amanda Aparecida Gonçalves De Lima 
Serviços Gerais II 

2228 Miriam Bezerra Antonio Dos Santos 
Serviços Gerais II 

2173 Fabiana Gonçalves Da Silva 
Serviços Gerais II 

2133 Cristiane Andréia Dos Santos Calça. 
Serviços Gerais II 

2167 Valdirene Gomes Dos Santos 
Serviços Gerais II 

2054 Dayse Dos Santos Lorente De Carvalho 
Serviços Gerais II 

2254 Izabela Dos Santos Alves 
Serviços Gerais II 

2180 Fabricio De Sousa Ribeiro 
Serviços Gerais II 

2227 Argelys Margarita Vasquez Machis 
Serviços Gerais II 

2544 Maria Rosely Dos Santos Chaves 
Serviços Gerais II 

2023 Claudilene Dos Santos Silva 
Serviços Gerais II 

2120 Célia Cardoso Ruas Da Silva 
Serviços Gerais II 

2226 Angimar Del Valle Vasquez Machiz 
Serviços Gerais II 

2209 Simone Paes Ferreira 
Serviços Gerais II 

2153 Lurdes Aparecida Resadore De Carvalho 
Serviços Gerais II 

2161 Elisangela Aparecida Dos Santos Teixeira  
Serviços Gerais II 

2026 Janete Rodrigues Dos Santos 
Serviços Gerais II 

2235 Érica De Fátima Dos Santos Da Cruz 
Serviços Gerais II 

2040 Rafaela Cristina De Azevedo 
Serviços Gerais II 

2181 Suelen De Oliveira Romeiro 
Serviços Gerais II 

2051 Claudineia Vieira De Lima 
Serviços Gerais II 

 

Inscrição Nome Cargo 

2206 Ronaldo De Souza Barcala Engenheiro Civil 

2092 Vinícius Mazzo Bariani 
Engenheiro Civil 

2509 Elias De Oliveira 
Engenheiro Civil 

2659 Juliano Jose Zanoni Bueno Campos 
Engenheiro Civil 

2009 Gilson José Guido Pereira 
Engenheiro Civil 

2275 Aline Paula Pitol 
Engenheiro Civil 

2658 Tayna Rodrigues Figueira 
Engenheiro Civil 

2202 Gisele Genovesi 
Engenheiro Civil 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 ANO: XI                   EDIÇÃO Nº: 2158 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

2- Os documentos deverão ser entregues conforme item 9 do Edital 001/2024 e os critérios de pontuação estão 

dispostos no item 10 do referido Edital, na Prefeitura Municipal de Cambira, no Departamento de Recursos Humanos, 

nos dias 25/04/2024 a 30/04/2024, das 08:00 as 16:30 horas. 

 

3- É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todos os atos do processo seletivo por meio de 

publicações oficiais disponíveis no endereço eletrônico www.cambira.pr.gov.br/dioe. 

 

 

Cambira-PR, 24 de abril de 2024 

 

 

EVERSOM ROBERTO DE SOUZA BENEDETTI  

Presidente da Comissão Especial do PSS 

Processo de Seleção Simplificado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/
http://www.cambira.pr.gov.br/dioe

		2024-04-24T16:23:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




